§ II.

Lorsque M. de Maistre publia l'*Église gallicane*, afin de venger nos antiques et véritables traditions de dévouement au Saint-Siège, le célèbre publiciste ne retira d'autre profit, au moins en France, que l'honneur d'être proclamé très-habile à manier le paradoxe. A une époque plus rapprochée de nous, quand le cardinal Villecourt publia la *France et le Pape*, il fut accueilli avec un peu

plus de faveur ; cependant les esprits semblaient ne pouvoir encore se résoudre à accepter que la France eût *autrefois* été *ultramontaine*. Aujourd'hui, l'opinion publique est suffisamment préparée à entendre soutenir une semblable thèse ; bien plus, elle lui est sympathique, et, franchement, c'est justice ; car il faudrait vouloir s'a-veugler à plaisir pour résister à des démonstrations si lumineuses.

I. — A-t-on bien pesé les magnifiques paroles de saint Avir, archevêque de Vienne, dans la lettre que, au nom du clergé des Gaules, il adressait aux patrices Fauste et Symmaque, pour protester contre le jugement porté en concile relativement au pape saint Symmaque (503) ? Il y disait : « Nous étions dans de grandes alarmes et de
« cruelles inquiétudes touchant l'affaire de l'Église ro-
« maine, *sentant bien que notre état même, l'Épiscopat, est*
« *chancelant quand le chef est attaqué..... Dans les autres*
« *Pontifes, si quelque chose vient à branler, on peut le réfor-*
« *mer ; mais si le Pape de Rome est mis en doute, ce n'est*
« *plus un évêque, c'est l'Épiscopat même qu'on verra vaciller.* »

II. — On ne voudra probablement pas nier que notre saint Bernard, avec saint Thomas et saint Bonaventure, que la France range à bon droit au nombre de ses docteurs, on ne niera point qu'ils ne soient entièrement favorables à l'infailibilité. Fleury lui-même convient que « saint Thomas a incliné vers ces opinions, et il est
« bien difficile de l'en justifier. » Voilà pour les docteurs dont la France s'honore.

III. — Les parlements eux-mêmes n'ont pas toujours été opposés au sentiment universel ; témoin le langage des envoyés de Philippe-le-Bel auprès de Clément V, pour solliciter la flétrissure de la mémoire de Boniface VIII. Nous transcrivons, d'après Fénelon (op. cit., c. 22). Ils disaient donc :

« Cum ille qui locum tenet summi Pontificis accusatur
 « de hæresi vel impetitur, necessario per generale con-
 « cilium cognoscitur, quia per alium cognosci non po-
 « test : ubi vero mortuus est, jam est soluta Ecclesia
 « cum omnibus catholicis a lege ipsius, nec post mor-
 « tem est Papa de jure vel de facto : et cum post mor-
 « tem de ejus hæresi queritur, *non queritur de hæresi Pa-
 « pæ, quondam ut Papæ, sed ut privatæ personæ, nec unquam
 « aliquis Papa, in quantum Papa, fuit hæreticus, sed a Pa-
 « patu devians, ut diaboli filius apostatans sicut Judas.* Et
 « ideo cum de ejus mortui hæresi queritur, non habet
 « congregari concilium generale. Estis enim vos, Pater
 « sanctissime, Jesu Christi Vicarius, totum corpus Ec-
 « clesiæ repræsentans, qui claves regni cælorum habetis,
 « nec congregatum totum concilium generale sine vobis
 « et nisi per vos posset cognoscere de negotio supra di-
 « cto, juxta Patrum sancita, sententiamque doctorum
 « juris et Ecclesiæ sanctæ Dei. »